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CTRE – et internationalt forum for erfaringsudveksling
Det er ikke kun i Danmark, at der er stor interesse og kompe-
tence for dyrkning af juletræer og klippegrønt. Hvert andet år 
samles forskere, rådgivere og andre interesserede i det inter-
nationale forum CTRE (Christmas Tree Research and Extension). 

Dette års konference, der var det 13. i rækken, blev afholdt 
under nordlige himmelstrøg på Island – kun et stenkast fra 
polarcirklen. CTRE er et forum under IUFRO, som er en inter-
national sammenslutning af organisationer, der arbejder med 
skovforskning. Danske Else Møller havde i samarbejde med 
det islandske Skógræktin (Islands statsskovvæsen) arrangeret 
konferencen, der bød på mange spændende programindslag. 

Juletræer i et land uden træer
Der er ca. 332.000 indbyggere på Island, og siden slutningen 
af 1800-tallet har man haft tradition for at fejre jul og at bruge 
juletræet. I dag er det langt overvejende nordmannsgran, der 

INTERNATIONAL 
JULETRÆSKONFERENCE  

på Island
Hvert andet år samles forskere, rådgivere og andre interesserede fra hele verden til en fælles konference, 

hvor der udveksles erfaringer og forskningsresultater fra forskellige grene af branchen. I år 
blev konferencen afholdt på Island, der trods få træer, og få juletræer i særdeleshed, havde 

meget at byde på. Danske Juletræer og IGN ved Københavns Universitet var repræ    sen  - 
t  eret på konferencen og beretter her i artiklen om deres indtryk fra konferencen.

52 Nåledrys 102 | Vinter 2017

Ukrudtsbekæmpelse under naturgroet rødgran og engelmannsgran. Afdækning med mælkekartoner (t.v.), halm (t.h.), og andre alternativer bliver der eksperimenteret 

med hos Reykhúsaskógur i Akureyri.

 IBEN M. THOMSEN

 DANSKE JULETRÆER



anvendes som juletræ (skønsmæssigt 80 % af markedet). 
Rødgran anvendes også i beskedent omfang, omtrent 2.000 
træer årligt, og behovet dækkes af landets egenproduktion. 
Tidligere var det især det islandske statsskovvæsen, der stod 
for dyrkning og salg af juletræer på Island. Sidenhen er der dog 
sket et skifte, og i dag er det navnlig private, der producerer og 
sælger juletræerne. Statsskovvæsnet har dog stadig en mindre 
produktion af hovedsageligt torvetræer. 

Nordmannsgran, der er populær som juletræ på Island af 
samme årsager som i de øvrige lande i Europa, importeres 
stort set udelukkende fra Danmark. Man dyrker især contorta-
fyr (Pinus contorta), rødgran (Picea abies) og engelmannsgran 
(Picea engelmannii) og dertil en mindre andel klippeædelgran 
(Abies lasiocarpa). 

Klippeædelgran er en populær træart blandt de islandske 
forbrugere, og derfor har der også i en årrække pågået et ar-
bejde med udvælgelse af egnede provenienser til de islandske 
dyrkningsforhold. Brynjar Skúlason fra det islandske statsskov-

væsen har sammenlignet forskellige egenskaber af 26 prove-
nienser og vurderet deres egnethed til juletræsdyrkning. Han 
fandt, at proveniensen Mount Taylor fra Cibola National Forest 
i New Mexico var den bedst egnede proveniens til de islandske 
forhold. Han vurderede samtidigt også de mange provenienser 
i relation til danske dyrkningsvilkår. Her fandt han, at prove-
niensen White River fra British Columbia var bedst egnet som 
juletræ under danske forhold.

Ikke uden udfordringer
Det er ikke uden udfordringer at dyrke juletræer på Island. 
Plantes der på det forkerte tidspunkt (sensommerplantning), 
skubbes planterne ofte op af jorden og får en del af rødderne 
ødelagt af frostløft. Hegnspæle og hegn, der skal holde hus-
dyr ude, løftes ligeledes op af jorden, og denne kombination 
overlever de færreste småplanter. Dertil er det en udfordring at 
dyrke træerne i lavlandet, hvor ukrudtstrykket typisk er stort. 
Kemisk bekæmpelse er ikke velanset blandt befolkningen som 
helhed, og derfor er de mest egnede arealer også de mindre 
frodige, hvor kampen fra ukrudt ikke er stor. Terrænet giver 
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Brynjar Skúlason fortalte om resultaterne fra sin Ph.d.-afhandling om variation mellem provenienser af klippeædelgran (Abies lasiocarpa) til juletræer. Med på vejen fik 

vi også et par proveniensanbefalinger; White River fra British Columbia (grøn variant) udviste gode takter under danske forhold, mens Mount Taylor fra New Mexico (blå 

variant) fik den bedste vurdering under islandske forhold. 

 IBEN M. THOMSEN
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yderligere en række udfordringer i relation til plantning, der 
som resten af arbejdet skal udføres manuelt i krævende terræn. 
De mange manuelle operationer er fordyrende, og samtidigt 
er mange af de private producenter endnu ikke helt nået til det 
punkt, hvor de erkender, at arbejdsoperationerne skal udføres, 
før der i sidste ende kan høstes et tilfredsstillende udbytte.

Klimaet på Island
På trods af at Island kun ligger få kilometer fra den nordlige polar-
cirkel har landet for en general betragtning ikke polarklima – det er 
snarere et relativt mildt oceanisk kystklima. Øens klima er præget 
af det omgivende Atlanterhav og af de passerende havstrømme, 
der både fører varme og kulde med sig. Selvom Island er beliggende 
noget nordligere end Danmark, er klimaet faktisk ikke meget ulig 
det danske i dele af året. Sommertemperaturerne i Danmark er godt 
nok væsentligt højere end på Island, men vintertemperaturen er 

faktisk ikke er så forskellig fra Danmark. I januar måned er gennem-
snitstemperaturen -1 °C på Island, mens den i Danmark er 0 °C.
Det relativt milde kystklima skyldes, at Island præges af Ir-
mingerstrømmen, der er en forgrening af Den nordatlantiske 
havstrøm, som udspringer af den varme Golfstrøm. Den Øst-
grønlandske havstrøm passerer også forbi Island og trækker 
kold og tør luft med sig, hvilket i nogle områder giver ekstra 
udfordringer, da den kolde og tørre luft udtørrer planterne.

Der er markante regionale forskelle, som især gælder nedbø-
ren. På landsgennemsnit får Island omtrent 1100 mm nedbør 
om året. I de nordvestlige og tørreste egne falder der dog kun 
ca. 550 mm, mens de sydøstlige egne modtager omkring 1900 
mm nedbør årligt – ca. 3,5 gange så meget. I Danmark er der 
som bekendt også forskelle, omend de er mere begrænsede; I 
Herning (landets mest nedbørsrige kommune) falder der årligt 

Sibirisk lærk plantet på stor afstand kan overleve og med tiden skabe en skov i det nøgne landskab. 

I baggrunden ses den terrængående ekskursionsbus.  IBEN M. THOMSEN

 DANSKE JULETRÆER

Alaska-lupin (Lupinus nootkatensis) bruges i stor stil til at forbedre jordbunden og forhindre erosion af de golde jorde.
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omkring 980 mm, mens Samsø (den mest nedbørfattige kom-
mune i landet) kun får i omegnen af 600 mm. 

Interessant nok har det vist sig, at det ikke længere er de aller-
nordligste provenienser af de indførte træarter, som klarer sig 
bedst på Island. På grund af højere gennemsnitstemperaturer 
er det frøkilder med en lidt sydligere oprindelse, som vokser 
bedst i de anlagte forsøgsbevoksninger af f.eks. sitkagran (Picea 
sitchensis). Klimaændringer giver således allerede udslag i en 
ændret proveniensanbefaling.

En aktiv indsats for skovrejsning
Før vikingerne koloniserede Island var 2/3 af øen dækket med 
vegetation, og birkeskoven (Betula pubescens) var særligt 
udbredt på dette tidspunkt. Som så mange andre steder i ver-
denen blev naturens ressourcer hurtigt anvendt i takt med, at 

Der blev også tid til et kort stop ved en julehytte, hvor der blev solgt julepynt og godter. 

 IBEN M. THOMSEN

YaraMila 23-3-6 m B, Mn, Zn, Se
er en klorfattig specialgødning med 
et højt kvælstofi ndhold samt mikro-
næringsstoffer, der gør den velegnet 
til juletræskulturer.

Se vores vejledende gødningsanbe-
falinger på yara.dk eller kontakt os 
på telefon 79 22 33 66.

Knowledge grows

Effektiv gødskning
med YaraMila® 23-3-6
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mennesket bosatte sig. Birkeskoven blev i stor stil fældet for at 
skaffe arealer til agerbrug og husdyrafgræsning, materialer til 
brænde, konstruktioner, redskaber og løvhø til husdyrene. Sko-
vene blev derfor hurtigt så godt som udryddet og tilbage var 
en relativ gold jord, som mange steder kun vanskeligt kunne 
opdyrkes. Efter koloniseringens skovrydninger blev erosion et 
stort problem, som blev yderligere fremmet af den intensive 
husdyrafgræsning af store områder. I dag er store dele af Island 
et vegetationsfattigt landskab, hvor planter med hjælp fra den 
islandske skovbrugsstyrelse kæmper for at etablere sig. 

Den nuværende indsats for at bekæmpe erosion og genetab-
lere vegetationen består af tre hovedelementer. Først og frem-
mest pågår der et stort arbejde med at forbedre jordbundsfor-

holdene. Det sker gennem en storstilet såning af Alaska-lupin 
(Lupinus nootkatensis), der kan vokse under de barske forhold 
og samtidigt fikserer kvælstof fra luften i jorden. Dertil kommer 
tilplantning med hårdføre træarter som sibirisk lærk, der er den 
mest anvendte træart. Endeligt sker der et stort arbejde med 
at informere de mange private landejere, som ejer ca. 99 % af 
lavlandet og de reelt dyrkbare arealer, om, at afgræsningen 
forhindrer vegetationen i at etablere og forynge sig. 

Mange islændinge er i dag af den opfattelse, at der ikke kan 
gro træer på Island. Det er til dels et kulturelt fænomen, der 
skyldes, at Island længe har været uden træopvækst, men også 
at der gennem tiden har været nogle uheldige episoder med 
fejlslagne plantningsforsøg. 

  PÉTUR HALLDÓRSSON

  PÉTUR HALLDÓRSSON

Ved åbningen af konferencen præsenterer forskningsdirektør Edda S. Oddsdóttir forskningsaktiviteterne på Island.
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Sibirisk lærk med tydelig forekomst af den mykorrhiza-dannende Lærke-

Rørhat (Suillus grevillei) tæt ved Mývatn i det nordlige Island. De to svampe-

eksperter (Venche Talgø fra Norge og Iben M. Thomsen fra Danmark) studerer 

og fotograferer ivrigt frugtlegemerne.

Første stop hos en lokal juletræsproducent. 

 IBEN M. THOMSEN

Flot naturgroet (og langsomt groet) rødgran hos en lokal producent i Akureyri. 

2016 var første år, de havde solgt træer fra ejendommen – 34 træer var det blevet 

til. På billedet ses Judy Kowalski fra Oregon State University (t.v.), Robert Thomas (i 

baggrunden) og Bert Cregg fra Michigan State University (t.h.). I gul regnjakke ses 

Chal Landgren fra Oregon State University, som flere gange har været i Danmark 

for at demonstrere formning af nobilis til juletræer, senest til tre demonstrationer i 

august arrangeret af Danske Juletræer. 

c    

Den islandske jordbund
Jorden på Island er generelt karakteriseret af den vulkanske 
aktivitet, som stadig foregår. Omtrent hver fjerde år er der et 
udbrud på øen. Den unge vulkanske jord er rig på mineraler, 
men plantevæksten er i stort omfang begrænset af et fuld-
stændigt fravær af kvælstof. Den atmosfæriske deposition er 
minimal – omtrent 1 kg/ha/år mod 14 kg/ha/år i gennemsnit for 
Danmark (nogle områder mere end 20 kg/ha/år). Jordbunden 
er askeholdig og meget porøs, hvilket betyder, at den er meget 
udsat for både vand- og vind erosion – særligt i de tørre egne, 
hvor jorden ikke holdes sammen af nedbør og vegetation. 

Jordtyperne på Island domineres af den såkaldte ”Andosol”, 
der dannes i vulkanområder. Den er karakteriseret ved at være 
meget let og finkornet med et højt porevolume, en høj vand-
holdningsevne og et højt ledningstal. I og for sig er det et godt 
udgangspunkt, men problemet er fraværet af kvælstof (N) og 
tilgængeligt fosfor (P). Sidstnævnte findes i jorden, men nærings-
stoffet er bundet stærkt til aluminium i en form, der er utilgæn-
gelig for planterne. Samtidigt mangler jorden organisk materiale 
og dermed også de gavnlige nedbryderorganismer. Fra plantesko-
lerne inokulerer man af samme årsag småplanterne med mykorr-
hiza, der forbedrer planternes adgang til uorganiske næringsstoffer. 
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Emner på mødet
På konferencen afholdes der en række sessioner med fore-
drag og posters om de aktuelle emner, der arbejdes med i de 
deltagende lande. Sessionerne er som hovedregel opdelt efter 
emne, så som Genetik og forædling, Vækstforhold, Markedet, 
Efter-høst kvalitet og Skadevoldere med videre. Det er altid 
interessante foredrag, og som deltager på mødet får man 
inspiration og et godt indblik i de dyrknings- og afsætnings-
mæssige forhold, som er gældende i de øvrige producentlande. 
I år deltog Danske Juletræer og Københavns Universitet med 
foredrag på konferencen (se boksen tv.). 

Der vil i løbet af vinteren komme en samlet møderapport med 
mindre artikler og sammendrag af foredragene på IUFRO’s 
hjemmeside (https://www.iufro.org/science/divisions/divisi-
on -2/20000/20200/20209/publications), hvor der også ligger 
information fra de tidligere møder.

I år fyldte særligt skadevoldere meget, herunder især Neonec-
tria, Phytophthora og samspillet mellem angreb af rodfordær-

 DANSKE JULETRÆER

Sibirisk lærk (Larix sibirica) anvendes i stor stil ved tilplantning i Island. Her står de på gården Reykhús i Akureyri side om side med rødgranjuletræerne.

DANSKE FOREDRAG OG POSTERS
Oplægsholder fremhævet

Magnesium deficiency and foliar fertilization of Abies 
nordmanniana. Rune Vesterager Asmussen.

Heterobasidion root rot predisposing noble fir to Cryphalus 
bark beetle attack. Mathias Justesen, Iben M. Thomsen og 
Hans Peter Ravn.

Species variation in susceptibility to the fungus Neonec-
tria neomacrospora within the genus Abies. Ulrik Bräuner 
Nielsen, Jing Xu, Knud Nor Nielsen, Ole K. Hansen, Venche 
Talgø og Iben M. Thomsen.

New Danish Nordmann fir seed orchards – are they  
improved? Ulrik Bräuner Nielsen.
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Symptomet med den krummede top er associeret med brun misfarvning i 

rodhalsen, som er typisk for Phytophthora.

Iben M. Thomsen fra IGN, Københavns Universitet og Gary Chastagner fra 

Washington State University diskuterer, hvilken type patogen, som har ramt 

dækrodsplanterne.

 DANSKE JULETRÆER

 IBEN M. THOMSEN

ver (Heterobasidion) og ædelgranbarkbillen (Cryphalus). Der var 
også en del posters med fokus på svampeproblemer på både 
ædelgran og gran. Det var både Neonectria neomacrospora 
(ædelgrankræft) på ædelgran og Neonectria fuckeliana (rød 
nåletræbarkkræft) på gran, der blev diskuteret som et stigende 
problem i juletræsdyrkningen, formentlig relateret til øget 
nedbør. Men også juletræskulturers biodiversitet blev berørt. 
Eksempelvis viste en undersøgelse en høj forekomst af dyre- 
og plantearter i juletræsplantager i Østrig, hvor op til 70 % af de 
lokale arter kunne observeres i plantagerne. Generelt var der 
en høj artsdiversitet i plantagerne, hvis der kun blev ukrudts-
bekæmpet i bånd. Faktisk var der omtrent 25 % af arterne, som 
kun optrådte i juletræsplantagerne. 

Flere oplæg handlede om forædling og genetik gennem prove-
niensforsøg og somatisk embryogenese, hvor udviklingen i disse 
år for alvor begynder at tage fart. Svenskerne er langt fremme 
med kloning af rødgran i kommerciel skala baseret på vævskul-
tur – dog foreløbigt kun til vedproduktion. De har nu en forsøgs-
fabrik kørende med en årlig produktion på ca. 1 million planter, 

Der er mange Imponerende udsigter på Island. Her er det ved det geotermiske område Hverarönd.  DANSKE JULETRÆER
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Páll Ingvarsson (næstyderst til venstre) og hans hustru Anna 

Guðmundsdóttir (i rød jakke til højre) fortæller om deres metoder 

til ukrudtsbekæmpelse om de små træer. 

c
    

og målet er at skalere op til 10 millioner klonede planter årligt. 
Ikke bare én klon, men kloner fra en række af de bedste familier i 
deres forædlingsprogram, og som er udvalgt til specifikke dyrk-
ningszoner. I North Carolina forsøger man at klone frasergran til 
juletræsproduktion, men her er man endnu i de første faser med 
opformering af kim, der er forudsætningen for de videre proces-
ser med rodning og etablering i væksthus og planteskole. Status 
for de danske kloner kan man læse mere om i Nåledrys 97.

Efter-høst kvalitet fyldte også en del på konferencen med flere 
foredrag om forskellige udfordringer og mulige løsninger på 
dårlig efter-høst kvalitet. Fra den anden side af kloden kom der 
således et foredrag om efter-høst kvalitet af nordmannsgran 
og nobilis i Australien. Her afholdes julen som bekendt midt om 
sommeren, hvilket giver særlige udfordringer i relation til ef-
ter-høst kvalitet, når træerne står med helt nye og sprøde skud. 

Stor koglesætning på frasergran er et problem i nogle områder 
i USA, hvor træarten fylder en stor del af markedet. I de værste 

Ekskursionsvært Katrín Ásgrímsdóttir fra Sólskógar fremviser planteskole-

planter med sygdomsproblem i en planteskole lidt uden for Akureyri.

 IBEN M. THOMSEN
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Else Møller, der havde arrangeret konferencen, og Gorden Håland fra Norsk 

Juletre foran en meget slank lasiocarpa.

CTRE- 
konference nr.

Årstal Værtsland

14 2019 Canada

13 2017 Island

12 2015 Norge

11 2013 Canada

10 2011 Østrig

9 2009 Oregon/Washington

8 2007 Danmark

7 2005 Michigan

6 2003 North Carolina

5 2000 Danmark

4 1997 British Columbia

3 1992 Oregon

2 1989 Oregon

1 1987 Washington

tilfælde kan producenterne bruge op mod 7 USD pr. træ på at fjerne 
kogler fra træerne, og derfor blev der også lagt en del vægt på 
dette emne. Metoder til ”bekæmpelse” og forebyggelse af kogle-
sætningen blev præsenteret, og enkelte af metoderne havde vist 
positive resultater, som der nu arbejdes videre med. 
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Christmas Tree Research and Extension
Hvert andet år mødes forskere, rådgivere, dyrkere og 
andre interesserede indenfor pyntegrøntbranchen til 
CTRE-konferencen, som afholdes i regi af IUFRO (Internati-
onal Union of Forest Research Organizations). Næste gang 
er Canada vært for konferencen, som afholdes i Quebec.

Internationalt samarbejde
➲  Island, 7 deltagere
➲ Danmark, 7 deltagere
➲ Norge, 3 deltagere
➲ Sverige, 2 deltagere
➲ Australien, 1 deltager
➲ Østrig, 1 deltager
➲ USA, 10 deltagere
➲ Sydkorea, 1 deltager   


